山东省教育厅
关于做好2015年职业教育教学改革研究项目
结项验收和成果鉴定工作的通知

鲁教职字〔2017〕34号
各市教育局，各高等职业院校：
　　为充分发挥教学改革成果的示范引领作用，促进教学成果的推广和共享，根据《山东省教育厅 山东省财政厅关于开展山东省职业教育教学改革研究项目立项工作的通知》（鲁教职字〔2015〕11号）、《山东省教育厅 山东省财政厅关于公布2015年职业教育教学改革研究立项项目的通知》（鲁教职字〔2015〕42号）要求，经研究，对2015年立项的职业教育教学改革研究项目进行结项验收和成果鉴定。现将有关事项通知如下：
　　一、验收鉴定范围
　　参加结项验收的项目指2015年我厅联合省财政厅公布的793项职业教育教学改革研究项目。
　　二、验收鉴定时间
　　本次结项验收和成果鉴定的时间为：2017年9月至2017年11月底。
　　三、验收鉴定方法
　　（一）组织形式。项目的结项验收和成果鉴定工作由我厅委托各市教育局或高职院校组织实施。其中，中职项目由中职学校（含牵头教学改革研究项目的教育行政部门、教科研机构）所在设区市教育行政部门统一组织；高职项目由所在的高职院校统一组织。
　　（二）专家组成。项目的结项验收和成果鉴定同时进行。各市教育局、各高职院校组建职业教育教学改革项目鉴定验收委员会，提出不少于7人的评审专家名单，不得安排本单位人员作为专家。其中，中职项目聘请的高职教育专家应不少于3人，专家组长一般应由高职教育专家担任。
　　聘请的专家须在全省相关教学领域具有一定影响力，至少要聘请1名在全国相关教学领域具有一定影响力的专家，鼓励支持聘请参与全国、全省职业教育教学成果奖评审的相关专家及省级、国家级教学成果一等奖主持人作为评审专家。
　　（三）工作程序。各有关单位要在项目结项验收和成果鉴定前7日内，填报《山东省职业教育教学改革研究项目结项验收和成果鉴定时间安排汇总表》（附件1）、《山东省职业教育教学改革研究项目结项验收和成果鉴定专家名单汇总表》（附件2），并将电子版发送至我厅职业教育处，经审核后再组织项目验收和成果鉴定。
　　项目的结项验收和成果鉴定工作采用专家会议评审的方式进行。由鉴定验收委员会负责人（专家组组长）主持鉴定工作。专家会议评审工作的程序为：
　　1.项目主持人介绍项目研究情况；
　　2.专家通过听取介绍、审议材料、实地考察、召开座谈会、质询等方式进行评议；
　　3.专家组在认真评议的基础上，提出鉴定验收意见。鉴定验收意见应包括：是否完成《项目申请书》中的研究目标和任务；对成果水平的定性评议意见，尤其突出对改革创新、实践效果和实际推广应用价值等方面的综合评价；对项目研究的进一步完善和深化提出意见和建议。
　　验收鉴定时，项目学校需向专家组提交有关材料包括：
　　1.《山东省教育厅 山东省财政厅关于开展山东省职业教育教学改革研究项目立项工作的通知》（鲁教职字〔2015〕11号）、《山东省教育厅 山东省财政厅关于公布2015年职业教育教学改革研究立项项目的通知》（鲁教职字〔2015〕42号）；
　　2.《山东省职业教育教学改革研究项目申报书》、《山东省职业教育教学改革研究项目开题报告》、《山东省职业教育教学改革研究项目中期报告》、《山东省职业教育教学改革研究项目结项报告书》（附件3）、《山东省职业教育教学改革研究项目结题鉴定书》（附件4）；
　　3.研究项目总结报告、成果材料及其他佐证材料。
[bookmark: _GoBack]　　（四）报送材料。项目结项验收和成果鉴定后，以市或高职院校为单位将《山东省职业教育教学改革研究项目成果鉴定书》一式3份（双面印制、骑缝装订、软皮平装），连同主要研究成果、研究项目总结报告（包括主要措施与经验做法、存在的问题、下一步工作建议，2000字左右）于7日内邮寄至我厅职业教育处1214室，同时将上述材料及《山东省职业教育教学改革研究项目结项报告书》（附件3）电子版上传至山东省职业教育教学改革立项管理系统。
　　（五）监督指导。各市教育局、各高职院校要对专家会议评审全程录像。我厅根据工作进展情况，对结项验收和成果鉴定工作进行抽检。各相关单位要为青年骨干教师全程观摩结项验收过程提供机会、搭建平台，培育新生专家力量。
　　四、组织领导
　　结项验收和成果鉴定工作是项目执行过程的重要环节，是对研究和实践成果分析、总结和提高的重要措施，对促进成果应用、交流和推广，进一步推动深入研究与实践具有重要意义，各项目承担单位要高度重视、精心组织。
　　项目结项验收后，要继续加强管理，定期检查调度，保证经费到位，确保项目研究继续推进，并为参加省级及国家级教学成果奖做好储备。研究期限未到，暂不符合结题条件的，项目负责人应按照项目进展计划认真组织实施；因特殊原因需延期结项的，由项目主持单位提出书面意见报我厅职业教育处。
附件：1.山东省职业教育教学改革研究项目结项验收和成果鉴定时间安排汇总表.docx
      2.山东省职业教育教学改革研究项目结项验收和成果鉴定专家名单汇总表.docx
　　 3.山东省职业教育教学改革研究项目结项报告书.docx
　　 4.山东省职业教育教学改革研究项目结题鉴定书.docx

　　                                                               山东省教育厅
　　                                                          2017年9月25日

附件1
山东省职业教育教学改革研究项目结项验收和成果鉴定时间安排汇总表
	序号
	项目编号
	项目名称
	学校名称
	鉴定时间
	备注

注:此表格请以Excel格式填写发送至邮箱sdedu_zcj@126.com

附件2
山东省职业教育教学改革研究项目结项验收和成果鉴定专家名单汇总表
单位名称：
	序号
	姓名
	工作单位及职务
	从事专业
	专业技术职务
	专家简介（不超过150字）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

注:此表格请以Excel格式填写发送至邮箱sdedu_zcj@126.com

附件3

山东省职业教育
教学改革研究项目结项报告书

项目名称：
    项目编号：
    项目主持人：
    学校名称：
    通讯地址：
    联系电话：
    E-mail：
    结项验收日期：

山东省教育厅 制

项目名称

	项目主持人

	项目编号

	项目组成员及
变动情况

	研究工作总结简介（研究的重点和难点；任务完成情况；主要改革成果和实践效果；特色及创新点；成果水平和实际推广应用价值等）

项目主持人签字：
                                        年     月    日

成果特色

	项目成果材料目录

	参加
项目
人员
基本
情况

	姓名
	职务/职称
	学科领域
	所在单位

	研究经费
	      万元
	省教育厅划拨经费
	            万元

	学校配套经费
	万元

	自筹经费
	万元

	项目经费支出情况

学校财务部门（章）                  年     月    日

	院、（系、部）审核意见

院（系、部）负责人签字：                    （单位公章）
年    月    日

	学校学术委员会
评审意见

学校学术委员会主任签字：              年    月    日

	学校审核意见

学校负责人签字：                  （学校盖章）
年     月     日

注：表格不够可另附纸

	项目编号

山东省职业教育教学改革研究项目
结题鉴定书

项 目 类 别：____________________________________________
项 目 名 称：____________________________________________
项目主持人：_____________________________________________
学 校 名 称：_____________________________________________
通 讯 地 址：_____________________________________________
联 系 电 话：_____________________________________________
  组织鉴定单位：        山东省教育厅
  鉴 定 日 期：

山东省教育厅制
填 表 说 明

1．填写此表时，不要任意改变栏目和规格；内容简明扼要。如因篇幅原因需对表格进行调整时，应当以“整页设计”为原则。
2．此表一式三份，省教育厅、学校项目管理部门及项目组各一份。办理结题时，此表一式三份报省教育厅，批复签章后返回学校两份。
3．计划完成时间：按《申报书》的计划时间填写。
4．成果形式：指研究报告（必备）、教改方案、人才培养方案、教材、课件、软件、调研报告、著作、论文等。
5．此表须双面印制、骑缝装订、软皮平装。

一、基本情况
	项目名称

	计划完成时间
	年  月
	实际完成时间
	         年   月

项
目
主
要
研
究
人
员
	序号
	姓  名
	职称
	承担和完成
的项目研究工作
	签  名

	1

	2

	3

	4

	5

	经费合计      元。其中，省级专项经费      元，学校配套资助      元，其他自筹经费         元。

	经费支出情况

学校财务部门（章）                    年     月    日

二、研究成果
	1．成果目录及形式

主件：

附件：

2．成果的主要观点与内容、特色与创新点、实践效果或应用情况、社会影响等

三、专家鉴定意见
	（对项目研究任务的完成情况，项目研究方法，研究成果水平、改革创新、实践效果、推广价值等进行评价，对项目研究的进一步完善和深化提出意见和建议。）

                                           主任委员（签名）：
201  年    月    日

四、鉴定委员会名单
	鉴定
委员会
	姓 名
	职　称
	单　位
	签　名

	主任

	委

员

五、所在学校审核意见

学校负责人（签章）：                  （学校盖章）

201 年  月   日

六、省级审定意见

负责人（签章）：                         （盖章）

                                               201   年    月    日